
 
PUNCOVNÍ ÚŘAD  IČ: 00002542 
KOZÍ 4/748  BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB, PRAHA 1 
110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO  ČÍSLO ÚČTU: 2728-011/0710 
TEL.: +420 225 982 111, FAX: +420 225 982 201 
HTTP://WWW.PUNCOVNIURAD.CZ 

E-MAIL: INFO@PUNCOVNIURAD.CZ - 7 - 

  

 
Závady podle země původu (pokud je uvedena) 

 
Praha Jablonec Brno Ostrava Turnov Tábor Olomouc Plzeň Hradec Kostelec Soliter Celkem

Thajsko 3 315 12 456 0 421 286 2 379 0 400 0 800 0 20 057
Itálie 24 803 162 0 0 0 3 896 0 1 200 100 5 865 298 36 324
Německo 1 793 0 0 0 0 0 0 0 1 911 0 0 3 704
Turecko 7 785 0 0 0 0 4 125 0 150 99 0 0 12 159
Indie 20 0 0 0 0 0 0 400 0 0 0 420
Polsko 586 0 0 0 0 198 0 0 0 0 0 784
Indonesie 699 154 0 0 0 0 0 0 0 0 0 853
Izrael 833 0 0 0 0 82 0 0 0 0 0 915
Hongkong 547 0 0 0 0 0 0 0 249 0 0 796
Rakousko 317 0 861 0 0 0 0 0 0 0 0 1 178
Švýcarsko 294 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 294
Francie 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18
Kuba 109 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 109
USA 192 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 192
Španělsko 244 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 244
Nepál 605 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 605
Slovensko 587 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 587
Mexiko 216 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 216
Řecko 0 0 0 0 0 0 48 0 0 0 0 48
Anglie 0 116 0 0 0 0 0 0 0 0 0 116

Závady dov. 42 963 12 888 861 421 286 10 680 48 2 150 2 359 6 665 298 79 619  
 

V těchto případech se v praxi naplňuje oprávněnost existence Puncovního úřadu a jeho 
nezastupitelná úloha při ochraně spotřebitelů i při prosazování čestného podnikatelského 
prostředí v oblasti drahých kovů. 

 
 
 
 

Dovoz zboží 
 
Ze zemí, které do ČR dovážejí zboží z drahých kovů, je stále nejvýznamnějším 

dovozcem Itálie, Turecko, dále Německo, Izrael a Thajsko. V následující tabulce je uveden 
dovoz zboží z jednotlivých zemí za rok 2004. 

 
 



 
PUNCOVNÍ ÚŘAD  IČ: 00002542 
KOZÍ 4/748  BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB, PRAHA 1 
110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO  ČÍSLO ÚČTU: 2728-011/0710 
TEL.: +420 225 982 111, FAX: +420 225 982 201 
HTTP://WWW.PUNCOVNIURAD.CZ 

E-MAIL: INFO@PUNCOVNIURAD.CZ - 8 - 

  

Země původu Zlato/kg Stříbro/kg Platina/g

Itálie 1 215,9 5 610,4
Turecko 578,4 563,7 10,00
Německo 179,4 863,4 520,40
Izrael 79,2 9,9
Thajsko 34,0 4 793,7 18,15
Španělsko 18,0 22,4
Polsko 15,6 644,4
Hongkong 11,9 163,0
Rakousko 11,7 367,8
Korea 11,3 12,8
Francie 5,1 12,4
Belgie 4,9 0,0
Spojené státy americké 3,0 26,4
Slovensko 1,8 17,1
Indie 0,8 230,0
Řecko 0,8 43,7
Dánsko 0,7 0,0
Čína 0,6 17,6
Švýcarsko 0,5 10,6
Dubai 0,4 0,0 5,40
Chorvatsko 0,3 0,0
Albánie 0,3 0,0
Maďarsko 0,3 0,0
Ukrajina 0,2 2,5
Rusko 0,0 10,4
Portugalsko 0,0 87,5
Nepál 0,0 24,9
Mexiko 0,0 23,0
Holandsko 0,0 23,0
Indonesie 0,0 22,5
Finsko 0,0 8,2
Malta 0,0 7,2
Monako 0,0 6,2
Litva 0,0 5,9
Peru 0,0 3,3
Kuba 0,0 3,3
Velká Británie 0,0 2,0  

 
Zahraniční aktivity Puncovního úřadu 

Zahraniční spolupráce Puncovního úřadu sledovala v roce 2004 tyto základní cíle: 
 

1. Práce v rámci Vídeňské konvence (Úmluvy) a Asociace evropských puncovních 
úřadů, kde Puncovní úřad obhajuje zájmy České republiky. 

 
2. Práce v rámci puncovních úřadů zemí Viszegradské čtyřky, kde od počátku činnosti 

předsedá český zástupce. Cílem je koordinace práce uvedených úřadů, zvláště otázky 
spojené s činností úřadů po připojení zemí k EU. Zvláště při uznávání punců některých 
zemí EU. 

 



 

PUNCOVNÍ ÚŘAD  IČ: 00002542 
KOZÍ 4/748  BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB, PRAHA 1 
110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO  ČÍSLO ÚČTU: 2728-011/0710 
TEL.: +420 225 982 111, FAX: +420 225 982 201 
HTTP://WWW.PUNCOVNIURAD.CZ 

E-MAIL: INFO@PUNCOVNIURAD.CZ - 9 - 

  

3. Spolupráce v oblasti rozpoznávání falešných punců. Zvláštní pozornost byla věnována 
účasti na semináři pořádaném polským Puncovním úřadem ve Varšavě. Rozvoj 
identifikačních metod v této oblasti se ukazuje jako klíčový zejména po zavedení 
uznávání punců některých zemí EU po našem připojení k EU. 

 
4. Práce v rámci Puncovní rady. Pravidelná pracovní setkání zástupců českého 

a slovenského Puncovního úřadu zaměřená na koordinaci postupů v rámci stávající 
puncovní unie. V roce 2004 byla obzvláště důležitá jednání koordinující zavedení 
vzájemného uznávání punců v rámci EU. 

 
5. Spolupráce s ostatními evropskými Puncovními úřady formou pracovních setkání 

odborníků. Došlo k řadě setkání zejména v Polsku, Maďarsku, Slovensku, Slovinsku, 
Chorvatsku, Jugoslávii, Ukrajině, Rakousku a Holandsku. 

 
Pokračovala a dále se rozšiřovala spolupráce v rámci námi organizovaného systému 

kruhových analýz LABTEST, jehož se již zúčastňují více než 4 desítky laboratoří. Tento 
systém byl v roce 2004 zahrnut do systému Round Robin testů AEAO. 

 
 

Příjmy Puncovního úřadu v roce 2004  
Porovnání dosažených příjmů Puncovního úřadu za posledních pět let  

(rok 2000 – 2004) 

 

v tis. Kč 2000 2001 2002 2003 2004

 příjmy z činnosti PÚ 59 973 60 616 57 318 55 152 71 113
 příjmy nahodilé od organizací a obyvatelstva 379 165 715 313 718
 příjmy z pronájmu nemovitostí 257 431
 příjmy kapitálové - prodej vozidel 46 58 60 95
 převod nevyč.pojist. a přepl. za ener. 56 63 117
 příjmy celkem 60 352 60 827 58 147 55 845 72 379  

 

 Puncovní poplatky za činnost Puncovního úřadu byly vybírány na základě sazebníku 
puncovních poplatků vydaného vyhláškou MPO č. 53/2003 Sb., která vešla v platnost 
1. ledna 2004. 

Do příjmů z činnosti PÚ jsou zahrnuty příjmy ze zkoušení a označování drahých kovů, 
tavení a chemických analýz jak od organizací, tak i od občanů. 

Nahodilé příjmy jsou převážně tvořeny vybíráním poštovného za cenné zásilky, 
prodejem vyhlášek a poskytováním dokumentačních služeb (např. seznamu zlatníků), 
za pohonné hmoty při používání služebního auta k soukromým účelům, aukční prodeje, úroky 
ČNB. 

Puncovní úřad vybírá, formou kolkových známek, správní poplatky za přidělení 
výrobních značek, registraci slitin, přiznání živnosti slévání drahých kovů atd. 



 

PUNCOVNÍ ÚŘAD  IČ: 00002542 
KOZÍ 4/748  BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB, PRAHA 1 
110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO  ČÍSLO ÚČTU: 2728-011/0710 
TEL.: +420 225 982 111, FAX: +420 225 982 201 
HTTP://WWW.PUNCOVNIURAD.CZ 

E-MAIL: INFO@PUNCOVNIURAD.CZ - 10 - 

  

 

Vývoj výdajů Puncovního úřadu v letech 2000 – 2004 
 

2000 2001 2002 2003 2004

46 707 48 137 52 573 59 660 57 889
36 184 39 925 44 027 48 062 49 705

z toho: 18 572 19 407 22 086 24 369 24 760
 z toho: OOV 32 33 36 36 38

6 447 6 793 7 730 8 529 8 630
371 387 441 487 495
135 137 144 195 189

10 659 13 201 13 625 14 482 16 226
10 523 8 212 8 546 11 598 7 994

v tis. Kč

výdaje celkem
neinvestiční výdaje

investiční výdaje

mzdy

pojistné
FKSP
transfer mezinár.organizacím
věcné výdaje

 

 

Stejně tak jako v minulých letech byly celkové výdaje v roce 2004 čerpány výhradně 
na provozní činnosti při plnění úkolů souvisejících se základními činnostmi Puncovního 
úřadu, tj. na zkoušení a označování zboží z drahých kovů, činnosti puncovní inspekce, účasti 
na mezinárodních jednáních (Asociace puncovních úřadů, Konvence, ISO apod.), vzdělávání 
zaměstnanců, nákupu SW a jeho licencí, přístrojů na zkoušení drahých kovů, opravu 
a zavedení klimatizace v Puncovním úřadě Praze, pořízení titrátorů a část doplatku 
na rekonstrukci budovy v Jablonci nad Nisou. 

Pracoviště Puncovního úřadu (kromě pobočky v Jablonci nad Nisou) jsou umístěny 
v pronajatých nebytových prostorách, proto je významnou položkou ve výdajích placení 
nájemného za tyto prostory a služeb s tím souvisejících (energie, voda, ostraha apod.). 

Finanční prostředky na investiční dotace byly ze 72% použity na zakoupení přístrojů 
a zařízení, zejména na zakoupení dvou kusů Spectro MIDEX – rentgenových testerů na drahé 
kovy, které pracují na principu rentgenové fluorescence. Tyto přístroje umožňují zkoušení 
výrobků z drahých kovů a slitin a to jednou z nejpřesnějších nedestruktivních metod. 
 
 

Vnější kontroly 

V roce 2004 probíhala od března do dubna 2004 kontrola z MPO, která byla zaměřena 
na správnost čerpání finančních prostředků státního rozpočtu určených na činnosti úřadu 
podle závazných ukazatelů, hospodaření s majetkem státu, jeho inventarizace a dodržování 
zákona č. 199/1994 Sb. (viz. Protokol č. 065/2004, čj. 9603/04 ze dne 9.4.2004). V závěru 
protokolu z této kontroly je uvedeno, že ve sledovaném období (leden až prosinec 2003) 
nebylo zjištěno neoprávněné nakládání s prostředky státního rozpočtu. Následně byla 
kontrolována správnost zaúčtování výše uvedených výdajů a příjmů. 

V měsíci květnu byla na Puncovním úřadě kontrola z Pražské správy sociálního 
zabezpečení, která byla zaměřena na kontrolu pojistného, provádění nemocenského pojištění 
a plnění úkolů v důchodovém pojištění (viz. Protokol č. 1173/04). 



 

PUNCOVNÍ ÚŘAD  IČ: 00002542 
KOZÍ 4/748  BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB, PRAHA 1 
110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO  ČÍSLO ÚČTU: 2728-011/0710 
TEL.: +420 225 982 111, FAX: +420 225 982 201 
HTTP://WWW.PUNCOVNIURAD.CZ 

E-MAIL: INFO@PUNCOVNIURAD.CZ - 11 - 

  

V červnu 2004 pak probíhala kontrola z Všeobecné zdravotní pojišť ovny ČR, která byla 
zaměřena na kontrolu plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 
povinností plátce pojistného (viz. Protokol č. KZ4-1191/2004). 

ZÁVĚR  -  během provádění všech těchto kontrol nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky, 
které by měly za následek nehospodárné nebo neoprávněné nakládání 
s přidělenými finančními prostředky. 

 

Roční zpráva o výsledcích finančních kontrol za rok 2004 

Úvod 
Roční zpráva Puncovního úřadu vychází z hlášení o vykonaných finančních kontrolách 

od vedoucích pracovníků Puncovního úřadu Praha a ředitelů odborů (Jablonec nad Nisou 
a Morava). 

Předběžná kontrola 
V souladu s ustanoveními zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 

správě a opatření ředitele Puncovního úřadu č. 3/2002 předchází každé finanční operaci 
(nákupu) předběžná kontrola. V této fázi se klade důraz na zvážení všech rizik a na co 
nejefektivnější využití svěřených veřejných finančních prostředků. 

O veškerých nákupech z provozních pokladen rozhodují vedoucí s ohledem na nutnost 
uskutečnění nákupu. S svoje rozhodnutí konzultují s ekonomicko-správním oddělením 
v Praze, který zváží nutnost nákupu. Nákupy větší finanční náročnosti (zpravidla investičního 
charakteru) jsou vždy projednávány na pravidelných poradách vedoucích pracovníků. Porady 
mohou být v naléhavých situacích svolány i mimořádně. Koupě výpočetní a kancelářské 
techniky se provádí prostřednictvím elektronického tržiště. 

Průběžná kontrola 
Průběžná kontrola se provádí na všech pracovištích Puncovního úřadu pravidelně, ale 

také namátkově. Účetní doklady se kontrolují a podepisují odpovědnými pracovníky 
a následně jsou kontrolovány a vyúčtovány hlavní účetní. Provozní pokladny jsou 
kontrolovány měsíčně, příjmové pokladny jsou kontrolovány namátkově. Inventarizace 
majetku a závazků je prováděna v pravidelných intervalech daných vnitřním předpisem 
Puncovního úřadu č. 3/2004, který vychází ze zákona č.563/1991 Sb. V pravidelných 
intervalech se také provádí kontrola jehel a puncovních značek podle směrnice č. 3/1991 
Puncovního úřadu. Stav cenin se kontroluje měsíčně porovnáním skutečných údajů s údaji na 
listině obdržené z poštovního úřadu. Drahé kovy se kontrolují převažováním a porovnáním 
s údaji zapsanými v počítači. I v tomto roce byla kontrolována spotřeba pohonných hmot 
služebních vozidel a údajů uvedených v knize jízd. V roce 2004 proběhla kontrola z MPO 
zaměřená na čerpání veřejných finančních prostředků, taktéž se uskutečnila kontrola z VZP 
zaměřená na správnost srážení a odvodů zdravotního pojištění 

Následná kontrola 
Následná kontrola je zpětnou vazbou se zaměřením na to zda náklady vynaložené na 

schválenou akci byly opodstatnělé a dále pak na způsob a efektivnost odstranění závad 
zjištěných při kontrolách. Příslušní odpovědní pracovníci svým podpisem potvrdí, že bylo 



 

PUNCOVNÍ ÚŘAD  IČ: 00002542 
KOZÍ 4/748  BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB, PRAHA 1 
110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO  ČÍSLO ÚČTU: 2728-011/0710 
TEL.: +420 225 982 111, FAX: +420 225 982 201 
HTTP://WWW.PUNCOVNIURAD.CZ 

E-MAIL: INFO@PUNCOVNIURAD.CZ - 12 - 

  

s veřejnými prostředky nakládáno hospodárně. Následně postoupí veškeré doklady do ESO. 
Zde pracovníci překontrolují doklady a teprve pak provedou zaúčtování a konečné zpracování 
dokladů. 

 
Závěr 

Kontrolní mechanismy probíhající na Puncovním úřadě jsou nastaveny s ohledem na 
jeho činnost a podle současného zjištění provedených kontrol nejen vnitřních, ale i vnějších 
zde nedochází k neúčelnému nakládání s veřejnými prostředky. Veškerá účetní evidence je 
vedena dostatečně podrobně a přehledně. Této problematice bude i nadále věnována patřičná 
pozornost, aby byly dodržovány příslušné zákony ČR a opatření a příkazy ředitele Puncovního 
úřadu vztahující se k této oblasti. 

 
Zpráva o interním auditu v roce 2004 

 
Za rok 2004 byly na Puncovním úřadě učiněny, v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., 

tyto tématické kontrolní akce v rámci interního auditu: 

Audit v útvaru ESO „čerpání půjček z FKSP“. 

Audit v rámci celého úřadu „jazykové kurzy, plnění jazykových požadavků na 
příslušné pracovní pozice“. 

Audit v pobočce Puncovního úřadu v Ostravě „kontrola provozních dokladů, 
zkušebních jehel a úředních značek“. 

Nebyla shledána žádná porušení zákonů, ani opatření ředitele Puncovního úřadu. 

Tematická kontrola kvality vyrážení puncovních značek byla prováděna pravidelně 
každý týden a byla jí podrobována vždy jedna položka namátkově vybraná z označeného 
zboží připraveného k výdeji. 
 

Rozbor činnosti puncovní inspekce 2004 

Puncovní inspekce v roce 2004 v souladu s příslušnými ustanoveními puncovního 
zákona plnila své úkoly v oblasti registrace živností, interního auditu, přímého výkonu 
inspekční činnosti u externích subjektů a ukládání pokut za zjištěné závady. 

V uplynulém roce bylo registrováno dle ustanovení § 35 puncovního zákona celkem 
391 nových firem (živností a společností), což znamená, že počet evidovaných subjektů 
dosáhl čísla 8 179. 

Asi 20 % (1 650) firem z celkového počtu oznámilo oficiálně ukončení činnosti, 14 % 
(1 126) činnost dočasně přerušilo. Jak vyplývá ze zkušeností, dalších asi 15-20 % (cca 1 200-
1 300), buď nevyvíjí žádnou činnost, nebo pouze zcela minimální, či občas. Rovněž řada firem 
s dočasně přerušenou činností zřejmě již znovu podnikání nezahájí. Potvrzuje se tedy trend 
z předchozích let, kdy vysoký nárůst nově registrovaných firem již nepokračuje a ve srovnání 
s loňskem počet nově registrovaných subjektů stagnuje. Přesto však stále nedochází 


